
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 217 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 02 de Fevereiro de 202648

n° 114 - Dispensar, com validade a partir de 01/01/2026, VIVIANE SAEGER, Médico Pediatria, matrícula 10/246.296-8, 
da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026881, do Departamento de Especialidades Clínicas, 
da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emer-
gência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

n° 115 - Designar HELOISA GONÇALVES DA SILVA GUIMARÃES, Enfermeiro, matrícula 12/225.567-7, para 
exercer a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 035290, da Gerência de Atendimento a 
Mandado, da Coordenadoria de Demandas Institucionais, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

n° 116 - Exonerar MARCIO DE CARVALHO ESSER, Agente de Administração, matrícula 10/191.779-8, do 
cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 027101, da Coordenadoria de Gestão Adminis-
trativa, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, em virtude de aposentadoria.

n° 117 - Nomear DENISE RODRIGUES, Agente de Documentação Médica, matrícula 11/224.985-2, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 027101, da Coordenadoria de Gestão Adminis-
trativa, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 118 - Exonerar DENISE RODRIGUES, Agente de Documentação Médica, matrícula 10/224.985-2, do cargo 
em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 079909, da Gerência de Aquisição de Material de Consumo, 
da Coordenação de Aquisições, da Coordenadoria de Licitações e Aquisições, da Subsecretaria de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 119 - Nomear LEILANE JOSILEIDE LINO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 11/263.487-1, para 
exercer o cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 079909, da Gerência de Aquisição de 
Material de Consumo, da Coordenação de Aquisições, da Coordenadoria de Licitações e Aquisições, da Subse-
cretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 120 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, tendo 
em vista o que consta do Processo SEI.RIO n° 000900.007447/2026-11,

CONSIDERANDO o expediente recebido do Conselho Distrital de Saúde da AP 2.2 e da Entidade Movimento de 
Inclusão Social Novo Horizonte;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde da AP 2.2, instituída pela Resolução SMS “P” 
Nº 243 de 19/02/2024, publicada no D.O. Rio de 20/02/2024 com substituição de Entidade e Membros no seg-
mento Usuário do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2024-2027 na forma abaixo 
discriminada:

Substituição de Entidade:

- Movimento de Inclusão Social Novo Horizonte Titular: Sérgio Antonio Pinto dos Santos Suplente: Wagner Alves 
Rodrigues

Em Substituição a Entidade e aos Membros do:

- Instituto Ativa-Ação de Cidadãos Contribuintes, Consumidores e Usuários de Serviços - ACUSE
Titular: José Augusto C. Cerqueira Suplente: Fernando Ayres Branquinho

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 23/01/2026.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 121 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e tendo em vista o que consta do Processo SEI.RIO nº 000900.005931/2026-06,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE 
CONTRATO

TITULAR PAULA DE OLIVEIRA SANTOS 11/207.719-6

FISCAL DO 
CONTRATO

Policlínica Carlos 
Alberto Nascimento

TITULAR LILIAN FATIMA DE SOUZA BERG 11/147.297-6

TITULAR DANIELLE DA COSTA LOPES 12/224.575-1

TITULAR MARIA FERNANDA RUSSELL CASTILHO OLIVIERE 12/201.959-4

TITULAR ROBERTO MENDES LEITE 10/218.379-6

TITULAR SANDRA ELI CHAGAS BARROS TEIXEIRA 12/133.626-2

TITULAR SOLANGE FERREIRA DA COSTA MARINHO 12/110.908-1

TITULAR TAÍS PAIXÃO LISBOA IUNES 10/288.992-1

GESTOR DE 
CONTRATO

CAP 5.2

TITULAR RUBENS LOPES DA SILVA 12/226.055-2

TITULAR ADRIANA ITALO DANTAS 10/219.193-0

TITULAR CHRISTIANO SILVA PEDREIRA 11/258.886-1

TITULAR ESTHER MEDEIROS DOS SANTOS 12/152.052-7

TITULAR MIRIAN CARNEIRO FRANCISCO 11/259.113-9

TITULAR FELIPPE BUENO 50/375.754-9

TITULAR RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 11/252.495-7

TITULAR MIRELLE DE OLIVEIRA PERDIGAO 12/210.605-2

TITULAR PAULENIR COSTA VIEIRA 11/191.510-7

TITULAR RODNEY PERUCCI DA SILVA 11/209.782-2

TITULAR LUCIANA QUAGLIANE RIBEIRO 11/240.300-4

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Termo de Execução 03/2023 ao contrato nº 66/2021, 
firmado com a SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
de outsourcing de impressão no modelo franquia de página mais excedente, sem fornecimento de papel, pro-
cessos instrutivos nº (s) 09/001.568/2021 - 09/52/001.245/2021.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS “P” n° 1054 de 30 de Maio de 2025, publicada no D.O. RIO de 02 de 
Junho de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 122 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2024/02477.02,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO TITULAR SERGIO RICARDO ALVERCA 12/146.075-7

FISCAL DO CONTRATO

TITULAR DANIELE DE CASTRO JUSTEN RAMOS 12/281.140-4

TITULAR FATIMA RODRIGUES MAINENTI 10/218.338-2

TITULAR CARLOS LUIZ CASADO DA SILVA 12/225.042-1

TITULAR FLAVIA DE CASTRO 12/279.532-6

Como responsáveis pelo acompanhamento e execução do Contrato nº SMS-PRO-2024/02477.02 e seus 
Termos, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a em-
presa B&F BRASIL LTDA cujo objeto é a prestação de locação de Aparelho de RX Digital móvel contido no(s) 
processo(s) nº SMS-PRO-2024/02477 e SMS-PRO-2024/02477.02 a fim de atender ao HOSPITAL MUNICIPAL 
NOSSA SENHORA DO LORETO.

Parágrafo único. Caberá aos servidores no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, observando 
o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011 e Decreto nº 51.629, de 09 de novembro de 2022.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 101 de 22 de janeiro de 
2025, publicada no Diário Oficial do Rio de Janeiro de 23/01/2025.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir do início do contrato.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
EXPEDIENTE DE 30.01.2026

SEI Nº 000900.002710/2026-78 - Autorizo.

SEI Nº 000900.001285/2026-08 - Autorizo.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 011 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição do segmento Usuário do Sistema Único de Saúde (SUS), do 
Conselho Distrital de Saúde da AP-2.2 com substituição de Titular e indicação de Suplente, conforme Of. s/nº 
ICUT de 23 de janeiro de 2026 e do expediente recebido do CDS da AP 2.2 de 21/01/2026 para dar continui-
dade ao mandato 2024 a 2027, na forma abaixo discriminada:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

- Instituto de Cidadania da Unidos da Tijuca
Titular: Maria José da Silva Santos Rosa, em substituição a Carla da Silva
Suplente: Carla da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 21/01/2026.
Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 012 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde 
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Municipal de Saúde com a inversão de Titularidade, conforme 
expediente recebido da Fundação Amélia Dias de Assistência ao Menor e Adolescente Portador de Necessi-
dades Especiais de 28/01/2026 para dar continuidade ao mandato 2024 a 2027, na forma abaixo discriminada:

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde 
(SUS):

- Fundação Amélia Dias de Assistência ao Menor e Adolescente Portador de Necessidades Especiais - 
FAMAD
Titular: Hana Cristina Gomes Moura
Suplente: Carmem Sandra Portugal Nogueira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 28/01/2026.
Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 31 de Janeiro de 2026 às 3:55:51 Código de Autenticação: 4596d59c


